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DEPARTEMENT DU TARN-ET-GARONNE

APERGU D’ENSEMBLE - CONDITIONS ECOLOGIQUES

Cadre géographique.

Trés artificiellement et tardlvement (1808) constitué par la réunion de territoires empruniés a cing pays diffé-
rents (Pays toulousain, Lomeagne, Agenais, Quercy, Rouergue) le Tarn-et-Caronne, ur des plus petits départements frangais
(373 000 ha). est administrativement ratiaché & la région Midi-Pyrénées.

Situé sur la bordure orientale dn Bassin Aquitain, 3 150 km de 1'axe des Pyrénées ot & mi-distance (200 km)
de ["Aflantique et de la Méditerranée, son territoire n'appartient qu’en partie aux pays de molasses des Céteaux de Cas-
coghe, car son prolongement oriental traverse les diverses aureoles secondaires du Massif Central et atteint 4 son exirémité
le socle des terrains anciens.

Te travail d'érosion et d'alluvionnement de la Garonne et de ses affluents, tout en ajoutant de nouveaux maté-
riaux & une construction déja hétérogéne, a constitug, cependant, grace au résean des vallées, la seule structure équilibrée
qui paraisse pouveir Jus’uﬁer la réunion d'une felle diversité géographique au ssin d'une méme unité administrative.

Cette structure ordonnée dans le dessin du réseau fluvial s° ‘équilibre de part et d’autre d'un axe médian que,
successivement, dang une commune direction Est-Ouest, suivent 1°Aveyron, puis le cours inférieur du Tam ef, aprés leur
confluent, la moyenne Garonmne jusqu'ad sa sortie du département.

L’équilibre qui se dégage de I'examen de la carte se révéle pourtant irés nnparfan car les affluents descendant,
au Nord, des plateaux calcaires voient leur débit presque tari par les sécheresses estivales, les trois premiers cours d'eaux

issus du Massif Central et des Pyrénées &t, surtout le dernier, ayant seuls une réells importance. Ils cnt déblayé de larges

vallées et constituent par leur réunion une plaine alluviale qui occupe le centre du département, Les puissantes terrasses
qu'ils ont édifiées sur leurs rives gauches sont, en raison de la médiocrité de leurs sols de gramers et boulbénes, une
des rares stations ol subsistent des massifs foresders de quelque étendue.

Les alluvions fertiles des basses vallées portent de riches culturéd Les ‘terrasses inférieures, qui étaient de
preférence réservées a la vigne, connaissent depuis quelgues années et, en particulier & la suite de l'arrivée des « algé-
riens », une extension considérable des plantations fruitiéres qui s'acccmmodent assez bien dek sols « battants » de boul-
bénes. Les « ramiers » inondables en bordure de Garonne sont tradltlonnellement le domaine de la culture des peupllers
cqui a pris une large extension.

Le développement des vallées at des terrasses, qui occupent la majeurs partie du territoire dans le Sud du
département, ¥ réduit I'importance des formations molassiques appartenant au grand ensemble des « Cateaux du Terre-
fort ». Elles se retrouvent au Sud-Ouest dans les céteaux de Lomagne, souvent couronnés de cailloutis d’ origine torren-
tielle, qui sont drainés par 1'Arrats et la Cimone, riviéres issues du Lannemezan et, entre Tarn et Aveyron, dans les coteaux
de Monclar en Quezcy oi, sur les placages pliocénes d'argiles & graviers, existent d'assez nombreux pins maritimes dans
les peuplements cui, aux approches di grand rmassif domanial de la Grésigne, prennernt une allure plus forestiere.

Ces successions de collines arrondies, sans lignes directrices, modelées par les eaux dans les molasses de
I’Agenais, se retrouvent au Nord dans le Bas Quercy ol elles viennent s'adosser aux plateaux calcaires dominant leur
étendue, qui, le contraste aidant, apparalf verdoyante et bocagére. Trés variés dans le détail les paysages s'y révélent
assez monotonss dans l'ensemble. La polyculture (céréales, vignes, prames de fonds de vallées) occupe la maiorité des
surfaces; la forét v est dizséminée en une poussiére de petits massifs qui sont localisés sur les versants Nord ou constiruent
des « garennes » & proximité des fermes ou des chateaux. Chénes pubescents, pédonculés et méms rouvre, y dominent.

Bu Nord-Ouest du département les reliefs s’accusent et les vallées se creusent, il s ‘agit du prolongement du
Pays des Serres, déja rencontré dans le Lot-et-Garonne, avec la présence; sur la molasse, de calcaires blancs découpés
par 'érosion en élémenis de causses, buties éiroiles ou arétes aux sommets plans.




Les formations jurassiques qui frangent la bordure du bassin Aquitain traversent la pointe Nord-Est du Tarn-
et-CGaronne, large d'une vingtaine de kilométres, avant de disparalire complétement dans le Tarn au contact du déme
perme-triasique de la Grésigne. Elles forment deux bandes Nord-Sud, correspondant a deux régions naturelles particu-
lidgrement contrastées : le Terrefort liasique & 'Est, le Causse a 1'Ouest.

t Malgré une origine géologique différente, la premiére de ces deux régions présente, en raison de la nature
argileuse de ses sols, une anelogie avec ceux des Cdieaux du Terrefort, qui justifie leur commune dénomination. Le Terre-
fort Liasique, bien qu’ll soit entrecoupé, dans sa partie Est notamment. de dalles calcaires aux reliefs vigoureux offre des
paysages de collines adoucies et d'Innombrables vallées, Dans cet ensemble bocager et frais, oll les prairies cléfurées
de haies vives forment un élément important du paysage, la forét se trouve malgre tout représentée par quelques masses
importantes ot dominent le chéne pédonculé et le charme.

Le Causse s’oppose foriement au Terrefort. Ici les calcaires compacts du jurassique supérieur ont donné nais-
sance a un ensemble faiblement humanisé de plateaux arides entreccupés de vallées séches aux flancs rocailleux dans
le Sud desquels I'Aveyron a creusé de véritables canons. A coté des terrains cultivés, localisés sur les « terres rouges »
des dolines, ou « cloups », le Causse estavant tout caractérisé par 'étendue des friches a génévriers et des maigres taillis
de chénes pubescents que Y'on rencontre, en particulier, sur environ 2 000 ha & l'intérieur du camp militaire de Caylus.

Zone de transition entre le systéme montagneux du Massif Central et les glacis détritiques d'origine pyrénéenne,
le département du Tarn-et-Garconne coffre donge, entre les altitudes extréimes de 32 m a I'Ouest et de 496 m a l'exirémité
Nord-Est, un ensemble trés varié de plateaux ondulés bordés d’escarpements rocheux sculptés par 'érosion, de coteaux
aux reliefs parfois accusés, de collines aux formes adoucies et de larges vallées fluviales qu'smpruntent routes et voies
ferrées reliant la Méditerranée 4 1'Océan par Bordesaux et Toulouse & Paris,

La diversité existe également dans la mise en valeur des terres mais, aussi bien a U'intérieur de chaque exploi-
tation qu'entre les différentes régions, car le Tarn-et-Garonne est, comme le Gers et le Lot-et-Garonne, un pays de poly-
culture. Avec 176 000 habitants, il a une densiié de population assez faible (47 hab.fkm?). Les agriculteurs forment 48 %,
de la population active masculine totale (20,5 pour la France entiére) ce qui {rahit une éccnomie assez nettement déséqui-
librée au profit des spéculations agricoles avec une mgjorite de petites exploitations familiales : plus de 80 9, des exploi-
fations ont une superficie comprise entre 5 et 20 hectares

2. Les sols.

La diversité des assises géologiques et celle, tout aussi marquée, des formes du relief esta l'origine de la variéte
que l'on rencontre dans la nature des sols du département.

Les calcaires des « causses blancs » tertiaires, des « causses rouges » calcaires et des molasses ont donné nais-
sance & des sols calcimorphes qui vont des rendzines typiques et rendzines rouges aux sols bruns calcaires, quand la
roche mére n'affleure pas en surface pour donner des sols squelettiques complétement stériles.

Les roches anciennes st les alluvions, comme aussi les argiles d’origine éluviale ont formé des sols bruns les-
sivés, des sols lessivés ot des sols podzcliques qui, dansg le cas des boulbénes, tendent vers de vériiables poedzcls.

C’est, au Nord-Est; la déeomposition des schistes cristallins et des gras triasiques qui a dormmé naissance a des
sols siliceux ou silico-argileux, A réaction acide, qui portent de nombrsuses tAches boisées & base de chataignier. Cetie
région, qui est celle de Castanet, au nom significatif, est cependant réduite en surface. La plus grande extension des sols
lessivés et des sols podzoliques se retrouve au niveal des terrasses fluviales sur la rive gauche de 1"Aveyron, du Tarn
et de la Caronne ou les alluvions anciennes ont donné des sols argilo-siliceux, mais aussl et surtout sur les replats mal
drainés et les plateaux, ol se rencontrent des « boulbénes », sols & structure cendreuse, résultant de profonds phénoménes
de lessivage, qui reposent sur des couches de gravier et de sable, mais présentent souvent un horizon d’accumulation
argileux que les oxydes de fer peuvent cimenter pour former une sorte d'alics le « grep » Le sol de la forét domaniale
de Montech, siniée sur les terrasses inférieures du Tarn, est ainsi constitué d’une boulbéne irds pauvre.

Des sols analogues se rencontrent, sous le nom de boulb2nes de plateaux, dans les coteaux mollassiques qui
doivent & la multiplicité des formations laguno-lacustres qui y sont représentées (grés. calcaires, marnes, argiles, sables
et graviers), ainsi qu'a des conditions de pédogénése diversement commandées par les formes du relief, tout une gamme
de sols argilo-calcaire connus scus le nom de Terreforts, en raison de leur compacité. Suivant leur plus ou moins grande
richesse en calcaire ce scnt des sols bruns calcaires particulidrement fréquents dans le Pays des Serres et en Lomagne,
ou des gols plus évolués appartenant & la catégorie des sols bruns lessivés que l'cn rencontre sur d assex grandes étendues
dans le Bas Quercy

La présence sur les Coteaux du Terrefort de dépdts d'argiles & gravier mollassiques v a favorisé la formation
de sols podzoliques qui coincident souvent avec les tiches boisées.

Sur les causses la présence des argiles rouges de décalcification a parsillement permis la formation de sols
évolués, qui dans ce cas sont généralement des sols bruns lessivés, utilisés pour la culture.

Une mention spéciale est enfin due aux aliuvions fluviatiles des vallées en raison, non seulement de leur impor-
tance en superficie, mais aussi de leur valeur agricole.




3. Le climat.

. Dans des conditions assez comparables 3 celles du Lotet-Garonne et du Gers, le climat du Tarn-et-Caronne
souffre d’'une grande variabilité, due a l'action alternée des influences océaniques encore marquées se traduisant par des
vents dominants humides d’ouest ot des influences méridionales, fortement accusées a toutes les saisons, plus encore que
pour les deux premiers départements; par le vent d'autan chaud et desséchant,

Cette variabilité marcquée du climat crée des conditions assez défavorables pour l'agriculture et explique,
sans doute, au moins en partie, la persistance de la polyculture dans la plupart des expleoitations

Du point de vué thermique, le climat du Tarn-et-Garonne est caractérisé par :

— une température moyenne annuelle qui est & Montauban (112 m) de 126 et a Castelsarrasin (87 m) de 12°9
soit la méme que celle d'Auch ef de Toulouse; : :

— une température moyenne mensuelle qui, a Monfauban. ne s'abaisse en-dessous de 5 °C gu’en janvier
(42 C); ' . .

— une amplitude annuelle de la température ; 17 °C qui traduit un degré de continentalité supérieur & celul
d’Auch et d'Agen;. _ _ ’ E

— une moyenne des températures minimales du mois le pius froid qui est 4 Montauban de 1 C.

Les joixrs de gelée sont peu nombreux (40 a 60) ot le thermométre descend rarement au-dessous de - 10°C,

Les maxima &'été sont de l'ordre de 35 °C et c’est trés exceptionnellement qu'ils atteignent 40 °C.
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La carfe n° 1 met en évidence un isthme de sécheresse, avec une lame d’eau comprise entre 800 et 700 mum,
qui inféresse le cenire du département, et que bordent au Sud-Ouest et au Nord-Est les régions de pluviosité croissantes
bordant les Pyrénées et le Massif Ceniral.

A Castelsarrasin {87 m), il tombe, en moyenne, 860 mm, environ, alors que Lauzerte (217 m) au Nord-Quest
regoit 70C mm et Montfermier {150 m) au Nord 787 mm. La pluviosité augmente progressivernent vers I’Est. Elle est de
860 mm environ & Caylus (225 m) pour atteindre une valeur maximum, voisine de 900 mm, dans les parties les plus élevées
soumises aux influences déja marquées du Massif Central.
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(1 Précipitations (moyenne de 6 stations. Période Précipitations moyennes mengueliesa :
1946-1965).
(&) Températures (moyenne de 2 stations. Période (1) Castelsarrasin  (péricde 1921-1965).
1891-1830). (2) Caylus (période 1946-1965).

De méme que dans le Lot-et-Garonne et le Gers le graphique des précipitations présente deux maxima, & peu
prés édaux, en mai et en décambre et un minimum en juillef. Plus caractéristique du climat du Tarn-et-Garonne egt le
minimum relatifl d'octobre qul dans le Sud-Cuest du département, peut étre presque aussi marque que celul de juiliet ot
fait de ce mois d'arriére-saison, celui des vendanges, le phis agréable de 'anmée dans cette région. Est aussi & noter le
fait que ia station de Baumont-de-Lomagne, aussi bien que celles de Lauzerte et Mentfermier au Nord accusent, par suite
des pluies d’'orages parfois trés violentes, un maximum relatif en aofit. La valeur du ceefficient pluvicthermique d’Emberger
(carte n° 2 du Lot-et-Garonne), Inféricure 4 65 (92 & Montauban) dans le centre du département, atteint 100, environ, a Caylus,
ce qui traduit pour la plus grande partie du Tarm-et-Garonne, des conditions voisines de celles du Lot-et-Caronne et du
Nord du département du Gers.

4. Divisions écologiques - Sites.

Aprés avoir examiné les conditions de sol et de climat qui régnent dans le Tarn-et-Caronne; il convient d’essayer
de dégager des unités naturelles préseniant une suffisante homogénéité du peint de vué de ces conditions. Ces unités
seront désignées du nom de « Site », terme de]a ufilisé dans les directives de la F.A.O. de 195C sur la « Préparation d'un
inventaire forestier natonal ».

Il ne s'agit pas de « stations », au sens ol I'entendent les écologistes, qui correspondent aune analyse beaucoup
plus fine des facteurs de la production aboutissant 4 une différenciation plus poussée des wnités naturelles qui, faute de
représenter des ensembles continus d’'une assez grande étendue, at, en raison des trop nombreuses distinctions a &tablir,
ne peuvent recevoir une application pratique — si mémeé il était possible de réaliser les études nécegsaires — dans le
cadre d'un inventaire forestier national.

Dans ces conditions, les sites du Tarn-et-Garonne s'identifient presque, dans la plupart des cas, avee de véri-
tables régions naturelles dont il est possible de tracer les limites sur la carte (voir carte du département au début de ce
fascicule). Dans d'autres cas, tel celui défini comme étant celui des « sols non calcairss ou décalcifiés des cbteaux du Terre-
fort », il s'agit d'un site discontiny, formé d'Sléments souvent de superficie réduite, généralement constituss par des pla-
cages piiocénes d'argiles 4 graviers, et qui ne seraient justiciables que d’'une cartographie a grande échelle,

Le tableau ci-aprés résume les données essentielles caractérisant les différents sites qu'il a paru utile de dis-
tnguer




Sites

Conditions
écoldgiques

Localization

Végétation foresfiér-é_

Paysage forestier

Sols silicenx
du Rouergue

Terrains formés sur
gneiss et schistes-
cristalling ou grés.
triasiques, acides et

‘4 tendance podzo-

licue.

Pointe Est du dépar-
tement aux environs
de la faille de Ville-

franche de Rouergue.

Peuplements feuillus & base

de :

Castanea sativa,

Quercus sessiliflora,

Quercus pedonculata,

Quercus lanuginosa
{expositions Sud).

Flore {de caraciére acidi-

phile) :

Erica cinerea - E. vagans

Calluna vulgaris, ‘

Pteris aquilina,

Sarothamnus scoparius.

Rhamnus frangula.

Région & relief accusé, &
laquelle de nombrauses
zones boisées,; principa-
lement localisées sur les
pentes accidentées,
conferent un aspect net-
tement forestier.

A noter, aux abords des
zones cultivées, de fré-
quents vestiges de ché-
taigneraies & fruits, -

Marnes et
“argiles du
« Terrefort
liasique »

Sols bruns profonds
argileux ou argilo-
marneux, dérivés de
formations liasiques.
Localement, pré-
sence d'assises  cal-
caires préseniant des
conditions  écologi-
ques voisines. de
celles du Causse.

Bande d’une largeur
moyenne de 10 km,
dans la peinte Est du
département.

A l'exception des assises
calcaires comportant une
végétation . comparable a
celle du Causse, peuple-
ments feuillus a base de :
Quercus pedonculata,
Quercus sessiliflora,
Carpinus betulus,

Acer campestre,

Flore :

Crataegus oxyacantha,
Cornus sanguinea,

Rubus sp,

Ligustrum vulgare,
Viburnum lantana,

Lonicera periclymenum.

Ensemble vallonné,
avant tout agricole, avec
dominance des prairies,
d'aspect bocageretdans
lecuel les {formatfions
beisées ne sont généra-
lement représentées que
par des ilots épars,
essenfiellement localisés
sur les croupes.

Sols calcaires
du Causse

Sols  squelettigues,
rendzines typiques,
rendzines rouges, ou
sols bruns calcaires,
sur calcaires du Juras-
sique supérieur,

Bande d'une largeur '
moyenne de 12 km

& I'Est du départe-
ment.

' Peuplements feuillus & base

de:

Quercus lanuginosa, essen-
tiellement

Acer Monspessulanum,
Acer Campestris,

Sorbus domestica,

.Ulrnus campesiris.

Flore :

Juniperus communis,
Cerasus Mahaleb,
Cornus sanguinea
Spartium jonceurn,
Coriaria mytiifolia,
Buxus sempervirens,
Brachypodium pinnatum,
Teuchrium chamaedrys,
Rubia peregrina,
Clobularia vulgaris.

Paysage typique des
Causses caractérisé, en
dehors des dépressions
cultivées, par lalter-
nance, avec passage
progressif des unes aux
autres, de maigres pa-
tures, friches .a gené-
vriers et formations boi-
sées importantes, mais
souvent claires ou clai-
rigérées,

Sols = calci-
morphes des
coteaux du
Terrefort

Sols  calcimorphes
peu profonds de type
rendzine ou rendzine
jeune sur calcaires
tertiaires des coteaux
mollassiques.

:Principalement

représentés dans le
pays des Serres au
Nord-Cuest du dé-
parfement et dans
‘des gzones limitées
des coteaux avoisi-
nants,

Peuplements feuillus mé-
diocres & base de
Quercus lanuginosa, essen-
tiellement

Quercus sessiliflora,
Quercus pedonculata,
Acer Monspessulanum.
Flore : Lo
Compositions comparables
4 celles des sols calcaires
du Causse.

Torédt surtout réprésen-

ée par d'importantes
franges boisées couvrant

| les falaises calcaires des

Serres ou par des flots
dispersés occupant les
sols trop superficiels des
plateaux ainsi que les

‘adcidents calcaires des

coteaux.




Sites

Conditions
écclegigues

Localisation

Végéta’fion fore_stiére

Paysage forestier

Sols non
calcaires. ou
décalcifies
des coteaux
du Terrefort

Sels bruns lessivés
50ls lessivés, cu pod-
zoliques argileux, sa-
bleux ou graveleux,
résultant de.la décal-
cification de la mo-
lasse, telles les boul-
bénes de plateaux,
ou issus de placages
siliceux = a . cailloux
roulés correspendant
4 de hauts glacisallu-
viaux.

Plateaux et parties
a faible pente de la
zone mollassique.

Plus particuliérement
bordures septeniric-

nales des coteaux de

Lomagme et de Mon-
clar.

Peuplements feuillus & base
de : Quercus lanuginosa,
Quercus sessiliflora,
Quercus pedonculata,
Carpinus betulus,

Castanea sativa

at localement (coteaux de
Monclar) Pinug Pinaster.
Flore :

Préserice fréquente de :
Erica scoparia,

Erica cineres,

Calluna vulgaris,
Sarcthamnus scoparius,
Ulex eurcpagus.

. d’'un ensemble essentiel-

Torét faiblement repré-
sentée par une poussiére
de massils de petite sur-
face’ dispersés au milien

lement agricole,

Vallées .des céurs

5. Aspecis économiques.

Alluvicns Sur alluvions moder- Sur alluvicns modernes hu- | Fordt pratiquement ab-
modernes et | nes, sols fertiles, | d’eau et ierrasses de | mides : peupleraies essen- | sente du paysage a
anciennes riches en limens fins. | la grande zone allu- | tiellement. Sur alluvions Texception. de deux
Sur alluvions ancien- | viale du Centre du | anciennes, peuplements grands massifs sitmés sur
nes (terrasses) sols | département feuillus 4 base de : la terrasse de Laville-
argilo-sableux  ou Quercus sessiliflora, dieu (Montech et Esca-
graveleux podzoli- Quercus pedenculata, falens - Froumissard).
que ou tendant vers Carpinus betulug,
les podzols (boul- et localement, en mélange
bénes de terrasses). Pinug pinaster,
Pinug gylvestris.
Flore :
Lonicera periclymenurm,
Rubnis sp. - Hedera helix,
Rhamnus frangula,
Calluna vulgaris,
Erica scoparia;
Erica cinerda,
Sarcthamnus scoparius,
Ulex eurcpaeus.
Fonds de Sols sous la dépen- | Franges de faible | Peuplements feuillus 4 base | Formations galeries al-
vallée et ter- | dance del'eay, limo- | importance aux | de: ternant avec des plan-
raing inon- | neux etargileux; ma- | abords des cours | Salix sp. tations de peupliers.
dables récageux en hiver | d'ean. Alnus glutinosa,

Fraxinus excelsior,
Quercus pedonculata,
Populus sp.

Flore :

Dans les parties humides
ou tourkeuses :
Juncus sp.

Rhamnus frangula,
Erica tetralix,
Schoenus nigricans
Nardus stricta,
Myrica gale,

{Source : Direction des foréts - Sous-Direction de 1'économie du bois.)

5.0. — Généralités.
La faible imporfance quantitative et qualitative des foréts du Tarn-et-Garonne se refléte dans la produciion
de ses exploitations forestidres, c'est-a-dire dans le volume de bois livré annuellement par ses forédis & 1'économie de
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marché : comparé aux autres départements frangais, ce département occupait en 1965 la 78° place pour la production de
bois d'veuvre et la 73% place pour la preduction de bois d'industrie.

Cette appréciation d’ensemble demande toutefois 2 étre nuancée : comme ¢'est le cas dans les autres départe-
ments de la moyenne Caronne, les peupleraies du Tarn-et-Caronne lui assurent une productlon noh neghgeable de grumes
de cette essence, pour laquelle il occupe le 15¢ rang. .

La consommation fingle du départermnent est caractérisée, en delors des basoins normaux de charpente, menui-
seris, bois de feu, eic.; par-la forte demande d’emballages de 'activité maraichére et fruitiere.

“Si le Tarn-et- Garonne ne posséde pas de grosse mdustne transformatrice T.ltlllSElIlt le bois comme matiére pre-
miére, il se sitie cependant dans la zone d'approvisionnemant de 1'usine de pate a papier de la Cellulose d'Aquitaine &
Saint-Gaudens (Haute—Garonne) et de l'usine de’ penneaux de particules de Labrugmere (Tarn}

) _ En revanche, les industries de premiére transformatlon du bois {(scierie} ont urn dynamlsme relatif, pu1squ ‘elles
ont assuré au département le 61° rang parmi les départements frangajs pour la production de sciages.

TABLEAU 1

Quantités enlevées (production des exploitations forestiéres)

Catégories de produits 1950 (1) | 1981 (1) | 1962 (1} | 1983 (1) | 1964 1965 1966

Bois d’céuvre (en 1000 m3 (r))

Chéns ...... _ C e e 71 64 | 102 104 9,9 8.3 0.0
Peuplier...... e e . ...} 388 23,0 36,0 45,4 38,7 (2) 444(8) 3451
Autres feuillus e e e 3,1 3,1 2,9 2,5 31 2.6 1.8
Total feuillus .. ..., .... ... .. ....| 488 42,1 49,1 £8.3 49,7 56,3 46,4
ConifEres ... .o et e e 1,9 : ,.0,9 1,4 . 1,9 - 0,9 0,9 0,6
Total général bois d'ceuvre . ... ... 50,7 43,0 50,5 60,2 50,6 51,2 41.0

Bois d’industrie (en 1 000 m3 (r))
Bois de mine

Towillus . .... ... ... i 26 | 04 1.0 04 1.2 07 | 22

Coniféres .... ... ..... .. ... . —_— — — — — — —
Bois de friturafion

Feuillug ... ... ..... R 2.8 6.0 3,3 4.6 21,1 16,6 12.4

Coniféres ~.... ... ... .. ... - 0.2 0_,1 0,1 - 0,6 —
Auires bois d’industris

Feuilius .. ... e 0,3 0,6 0,8 2.2 0.4 0,3 071

Coniféres ... ...... ... . ... — —— — — — .= —
Totaux bois d'industrie . :

Total feﬁillus e e e 8.1 7.0 51 7,2 22,6, 11,8 131

Total coniféres .. ... ... .. ... —_ 0,2 0,1 0,1 —_— 0,6 0

Total général bois d'industrie .. .. ..| 5,1 7,2 5.2 7.3 228 182 1 131

Bois de feu commercialisé (en 1 000 steres) . | 125 14,0 11,1 11.3 7.5 6,1 5.4

(1) Jusqu’a Pannée 1963 inclus, ﬁguren’c comme « auires bo1s a’ mdustne » certains prodults classés & partir de 1984 comme
bois de trituration. :

{2) Dont environ 45 9 pour le déroulage.
(3) Dont environ 57 %, pour le déroulage.
(4) Dont eh_viron 50 9 pour le déroulage:

5.1. — Exploitations forestiéres.

‘Le tableau 1 ci-dessus semble indiquer une stabilité sirion un léger progrés de la production de grumes de chéne,
explicable en partie par- l'existence de quelques scleries menant une politique. dy'namlque de débouchés en dehors du

departement




La production de grumes de peuplier parait depuis queldques années atteindre un plafond. La forte demande
qui caractérise le marché local et la tension qui en résulte sur les prix incite en effet les populicultsurs & réaliser plus t6t
leurs peuplements : en constante diminution, la circonférence moyenne des bois exploités alteint actusilement 110 cm.
Il en résulte d'une part une certaine consommation du capifal sur;pied, qui laisse prévoir un recut de la production dans
les années & venir, dans attente de l'arrivée 4 maturité des plantations récentes. Cela entratne d'autre part une diminu-
tien de la proportien déroulable parmi les grumes produites _ -

Les fabricants d'emballages sont actuellement amenés a faire venir des départements voiging, et méme de
Vendée un complément croissant d’approvisicnnement en grumes de bonne qualite, de fortes dimensions et de prix avan-
tageux par rapport & ceux que 1’on trouve sur le marché local, Des produits de remplacement sont recherchés : une indus-
trie locale fabrigque notamment des emballages agglomérés & base de charme. ' )

La production de bois d'industrie, presque enﬁérement constituée par des bois de trituration feuillus se répar-
‘tissalt en 1566 eritre & beu pras 95 9 de bois destinés & la pate 4 papier et § 9, destnés aux pannéaux ou encore entre
30 % de Ieuillus tendres (peuplier, aulne) et 70 % de feuillus durs (charme, chataignier, chéne de taillis),

Une nette régression sur l'ensemble des composantes de cefte production est notable depuis 1864, Elle affecte
davantage les bois pour panneaux gue les hois pour papeterie et dans cette catégorie davantage les feuillus tendres.

5.2. — Scieries.

Les fluctuations mises en évidence par le tableau 2 ci-dessous sont sans doute en partie lides a 1'évolution de
ia conjoncture économique d'ensemble.

TABLEAU 2

Production des scieries
Unite ; 1000 m3 (s)

Catégories de produils | 1960 1861 1962 1983 1064 1965 1988

Sciages (1 000 m3 ()}
Chéne ................... ... ....d4 o8 0.8 1.4 1,8 19 2.1 2,6
Peuplier ... ... . . .. ... ... .| laTt 10,5 13.8 15,2 16,2 9.4 8.9
Antres feuillus .. ... ... .. Y 0] 1,0 1,0 1,5 1,4 1.5 1.0
Total feuillus .. . e 185 | 121 16,3 18,3 19.5 13,0 12,5
Coniferes .. ... .......: .. .| 10 1.2 1,2 1,4 0.3 L7 15
' Total sciages . S 11,5 113,38 " 17,8 197 7| 188 14,7 14,0
Bois sous rails (1000 m3 (g)) ... .. U BX 5.4 5,7 6,1 51 4,3 438
Total sciages + boissous rails ..... ..... .| 204 18,7 23.2 25,8 | 24,8' 19,0 18,8

En ce qui concerne le peuplier, la tendance & la baisse semble toutefois réelle a moyen terme, et cela est sans
doute di au tarissement partiel de la production locale de grumes. ) :

En revanche, une croissance légére de Iz production de sciages de chéne s’affirme. Elle s'explique par acti-
vité de quelques scieries de taille moyenne ou forte qui bénéficient de débouchés débordant le cadre du département,
notarnment dans la menuiserie et le béfiment. 1l @st & noter que le maintien relatif de la production de bois sous rails est
un cas particulier dans la Région, ot la SN.CF. tend actuellement & réduire notablement ses conirais,




Le tableau ci-dessous donne la repartition des scieries du dépariement par classss de taille.

TABLEAU 3
Repartition des scieries par classes de taille en 1965 1)
Classes de taille ) .
{d’'aprés la production : e Pourrcentage Production Pourcentage
annuelle de sciages Nombre df Scieries par rapport de la classe par rapport
et bois sous rails par classe au nombre total (enn m3 (s) a la production totale
en m3 (s))
99 et moins 24 40,0 1395 7.2
100 & 488 26 L 483 g457 334
500 et plus 10 - 18,1 C . 11472 . 59,4
TOTAL 60 100,0 193 @) 1000

(1) 1 s’agit seulement des scieries du département ayant déclaré exercer une activité,

(2) La différence de ce chiffre avec lz total 1966 du tableair 2 provient de l'application ict des coefficients simplifiés Iége-
rement majorés pour convertir ls nombre de fraverses et d’apparsils de voie en m3 (8).
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INVENTAIRE FORESTIER
DU DEPARTEMENT DU TARN-ET-GARONNE

I. L’aspect juridique.

L’inventaire forestier du Tarn-et-Garonne a &6 effectué en exécuition de I'ordonriancé n° 58-880 du 24 septembre
1958 qui a inséré dans le Co_d_e Forestier deux articles nouveaux 2041 &t 2042,

Le premier charge le ministre de agriculture de procéder : ¢ a 'inventaire permanent des ressources fores-
titres nationales indépendamment de toute question de propriété ».

L’article 204-2 fen_d applicable & la réalisation de cet inventaire les dispositions des lois du 6juillet 1943 et 28 mars
1957, reIatives' & l'exécution deg travaux géodésiques et cadastraux.

C'est en application de ces textes que, par arréts, en date du 22 février 1982, M. le Préfet du Tarn-st-Caronne

T a autorisé I'exécution des travaux de l'inventaire forestier; . i

2. Méihode et condh.‘ions._ld"exécu_ti.on.

La méthode mise en ceuvre pour cet inventaire est celle qui a ét€ exposée dang la premiére partie de la publi-
cation relative au département des Landes.

Cette méthode 'ciomppﬁe essentiellement :

— un &chantillonrage sur photographies aériennes, avec utifisation de grilles de points, réalisant un trage
des éléments de surfaces, avec des probabilités proportionnelles & leur superficie, et un classement des
formations a inventorier;

— des reconnaissances de coniréle et des levers sur le terrain en des points obtenus par tirage au hasard parmi
les points-photos appartenant aux diverses strates constituées & partir de l'exploitation de la couverture
photographique ;

— des inventsires particuliers, utilisant également les photographies aériennes, mais avec des méthodes
adaptées a chaque cas, pour les foréts soumises au régime forestier et terrains sous contrats du Fonds Fores-
tder National, les éléments linéaires (haies, alignements, cordons), et les peuplerzies.

La couverfure photographique qui a 6t utilisée est la couverture panchromatique normale effectude par 1'nsti-
tut Géographique National, 4 1’échelle approximative du 1/28 000, Cetie couverture datait de 1958, sauf pour partie des
feuilleg de Caussade, Najac et Crenade-sur-Caronne couverigs en 1957, pour celle de Beaumont-de-Lomagne, et pour par-
e de celle de Seint-Nicolas-de-la-Crave couveries, respectivement, en 1959 et 1960,

Cette couverture comprenait 708 photographies dont la superficie utile moyenne (¢'esta-dire celle correspon-
dant a la surface couverte sans répéiition ni omission) était, en conséquence, &gale a 527 ha, en ne prenant en compte
que la partie comprise 4 intérieur du dépariement. Les grilles utilisées pour Uinterprétation ont été des grilles de 18 poinis
pour l'inventaire général et des grilles de 100 points pour 'invenfaire des foréts soumises an régime forestier et des contrais
du Fonds Forestier National,

11




Le nembre total des points-photos interprétés s'est dlevé, dans ces conditions, 4 10 549 avec la grilie de 18 points

et a 123 avec la grille de 100 points.

Les différentes étapes du travail d'inventaire cnt été les suivantes :

— interprétation générale de la couverture aérierne ...

— interprélation des foréts soumises et des contrats de reboisement ...... ..
— interprétation des éléments linéaires. ..
foréts privees et landes ... .....

— échantillonnage foréts soumises ...
au sol

&léments linéaires et arbres épars. ... . ...

reconnaissance

— inventaire
des peupleraies échantillonnage . L. ‘ ‘ e

Les caractéristiques essentislies de I’échentillorn au sol sont les suivantes :

octobre 1861
a4 avril 1882

leran B avril 1963

11 février 1985
au 15 inars 1965

12 février 1983
au 30 juin 1963

25 octobre 1963
an 7 décembre 1963

8 juillet
au 12 achit 1965
18 mars
au 10 geptembre 1963
25 octobre 1963

" air 12 février 1964

Unita dans 13 - sneral Nombre. . .ooo..lviiees . 274
— Unités reconnues dans linven aire généra . Taux d’échantilionnage . . 028 %

, Nombre d’unités . . 485

— Unités levées dans l'inventaire géneral Nombre de placettes : 849
f Taux de sondage-. ... ... 0.075 9,

) . L >mbre d'unités . ... 9

— Unité:s.tiel:‘rtléjels'\,T dang V'inventaire des foréts soumises et des Eggbi deuE::ettes 192
contra i Taux de sondage . .. 0,648 %,

_ g Nombre d'unités levées . . 166

— Unités levées ou reconnues dans l'inventaire peuplier Nombre de placeties 288

E Unités reconnues . . 151

— Nombre d'arbres compris dans P’échantillonnage deliinven- | Recensés ... ..... ... 20 263

Cubés .. 12 628

taire par poinis
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RESULTATS DE L’INVENTAIRE FORESTIER

DU DEPARTEMENT DU TARN-ET-GARONNE

1963-1965

Les superficies.

1.1. — Répartition du territoire.

D'aprés les résultats de linventaire, le territoire du départefnent du Tarn-et Garonne, qui couvre, environ,
373000 ha se répartissait en 1963-65, ainsi qu'il est indiqué ci-dessous, du point de vue des surfaces occupées, ou non,
par des arbres

TABLEAU I
ha %
A—Térrainsnonboisés.H‘........,”..... 2381 300 78,1
B — Terrainsboisés .. ........... ..... 61 700 ' 16,6
C — Arbres epars et plantahons hors foret 18800 8.3
373000 - 100,0

- Taux de boisement : 16,5 %,

La répartition de ces superﬁcues entre les dlfferentes classes ds utlhsa’aon des terres est dornée dans le tableau 2,
al mténeur des 3 catégories de propneté qui sont distinguées suivant leur situation & ¥ egard de la- soumission au régime
forestier.
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TABLEAU 2

Superficies suivant 1'utilisation du sol et la catégorie de propriété

Terrains scumis Terrains non soumis
au régime forestier au régime forestier Total
s : : par utilisation
Utilisation du sol _ Communaux Terrains du =ol
Domaniaux . |- et auires personnes particuliers
morales
ha ha ha ha
A) TERRAINS NON BOISES
— Terraing agricoles (1) ... . |~ — ' — - . 272886 272 888
— Landes nues (2).... S — -— 3473 3473
— Faux (3) ... e — — I 1841 1841
— Improductifs (4} o — — 13 305 13 306
Total par catégorie de propriété -A- . _ 281 508 291 808
B) TERRAINS BOISES
—~— Poréts de production (8) . . 1470 43 B2 415 53088
— Foréts de protectlon (6) ‘ — — 3104 3104
— Boqueteaux (1) . A — — 4 597 4587
Total par cate’gorie de propriété -B- . 1470 43 60 176 61 686
C) ARBRES EPARS ET PLANTATIONS
HORS FORET
— Landes avec arbres épars (8) 10000 10 000
- Arbres épars en fterrains
agricoles (8 .......... ..., 1835 1635
— Hajes ...... ... ... ... 4510 e 4510
— Alignements e e i 290 280
— Cordons {10) .... .. . .... 860 880
— Peupleraies (11} .. .. . . . B . 28ll . - 2511
Total par catégorie de propriété -C- | 19808 19 808
TOTAL CENERALA + B+ C ......| = 1410 a0 e 373 000
TAUX DE BOSEMENT B/A + B+ C .| | 188 %

(1) Terrains agricoles : cultures, prairies vignes, jardins, \fergers autres que ceux cotistitués de noyers ou de chitaigniers

(2) Landes nues . Landes, friches et autres vacants non cultivés et non entretenus réguliérement pour le paturage inclut
les wdes en terrains boisés dont la superficie dépasse 0,20 ha.

(8) Eaux : Fleuves, rlweres, lacs, étangs compns dans la. surface du terntoire

(4) Improductifs : Surfaces 1mproduct1ves du pomt de vue agricole et forestler : plages, dunes, marais, surfaces baties,
champs de tir, routes et chemms d’aur moins 5 m de large, pare-feux d’au moins 10 m de large.

(5) Foréis de productlon Formation constituée d'arbres ou d'arbustes appartenant & des essences forestidres dont les
cimes couvrent au moins 10 9, de la superficie (en comprenant au moins 500 planis ou semis & l'heclare) ot
ayant, au sens forestier, une fonction principale de production. Une tells formation doit constituer un massit
ayant, en moyenne, plus de 25 m de largeur et couvrant plus de 4 ha

(6) Foréts de protection : Formations boisées dont la fonction de produc’aon est nulle ou accessoire. Comprennent, en
particulier, les espaces verts urbams ou ceux SlT.'lleS dans le vommage zmmedlat des hab1tat10ns

(Tj Boqueteaux ; Massifs boisés de moins de 4 ha en domaine agricole,
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(8) Landes avec arbres épars : Landes ou autres vacants portant des arbres ou arbustes d'essences forestiéres ne satis-
faisant pas aux conditions de densité minimum exigéss pour le classement en forét.

(9) Arbres épars en terrains agricoles : Arbres forestiers isolés ou en groupes sifués sur des terrains a usage agricole.
Sont assimilds aux arbres forestiers les chatigniers, noyers et les arbres fruitiers sauvages.

(10) Cordons : Bandes bhoisées de largeur cemprise entre 15 et 25 m et, d'au moins, 50 m da long.

(11) Peupleraies : peuplements artificiels en futale régquliere, éomposés de peupliers et oll ces peupliers se trouvent a
P"état pur ou largement prépondérant {¢’est-a~dire occupant plus de 5/10 du couvert d'ensemble du peuple-

ment). - . :
Dans le cas du Tamget-Garoi_me seules ont éié priscs en compté les peupleraies d'au moins 25 ares de superficie,
. Les données du'tableau 2 se rapportent 4 I’ensemble du territoire du département, elles intéressent aussi bien
les formations cui font plus particulidrement I'cbjet de l'inventaire que les-autres catégories d'utilisation des terres pour

lesquelles seulss les superficies ont été mesurdes,

Ces. dormnées sont, ci-aprés, comparées & celles de quelques-unes des statistiques forestidres antérieures.

Recensement provisoire Iaventaire
Utilisation du sol Statistique Daubrée acceléré _c‘ie la prqd}lctlop torestior .
. 1612 forestiere frangaise 196365
1959 i
Bois etforéts ..., ..., : 47813 49 713 : 61 700
Taux de boisement . o : 12,8°% ' 133 % _ 18,6 o

Le taux de boisement, un peu supérieur 4 celui du département du Gers (14,2), reste trés inférieur au taux moyen
de l'ensemble du territoire.

1.2, — Répartition des surfaces boisées.

Le tableau 3 donne la répartition des supef_ﬁcieé boisées du tableau 2 {§ B du tableau 2) suivant l'essence prépon-
dérante des peuplements. Les différences que I'on peut constater entre les données de ces deux tableaux pour les super-
ficies des terrains boisés viennent simplement du fait que les superficies partielles du tableau 3 ont été arrondies.
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TABLEAU 3
B - Terrains boisés

Répartition des suﬂace_s suivant la catégorie de propriété et 1'essence prépondérante
pa = prep!

Peuplements dans lesquels 1'essence considérée
. . : est 4 1'état pur ou prépondérant

Utilisation du sol - Propriété N A - T TOTATL

Chéne Chéne Chénes Feuillus Résineux

pédonculé| pubescent | divers (1) | divers (2) | divers (3)

ha he ha ha ha

Foréts Domanial ... .. 150 1080 250 1450
de Communal o 50 ) 50
production Particulier .....| 11500 34 400 2 850 3200 550 52 Boo
TOTAL . S 11 700 34 400 3900 3200 800 54 000
Bogueteaux Particulier o 1300 2100 300 00 200 4 600
TOTAL GENERAL...... ... . ... ..| 13000 36 500 4 200 3800 1000 58 800
Foréts de protection (pour mémoire). .. ... 3100
TOTAL DES SURFACES BOISEES ... - .. 81 700

(1) Les ssserices groupées sous la dénomination « Chénes divers » comprennent : chéne rouvre et chéne rouge d'Amé-
rique (en foréis domaniales); chéne rouvre (en foréts pariiculidres et boqueteaux).

(2) Les essences groupées sous la dénomination « Feuillus divers » comprennent : chataignier, aune, rcbinier, fréne,
tilleul, saule. peuplier (en foréis particulidres); chitaignier, rokinier, arme, peuplier (en boqueteaux).

(3) Les essences groupées sous la dénomination « Résineux divers » comprennent : pin maritime ef pin sylvestre (en
foréts domaniales) ; pin maritime et pin noir d'Autriche (foréts particuliéres) ; pin maritime et pin noir d'Autriche
(en bequeteaux). : .

Le tablean 3 met en évidence la place extrémement réduite que les résineux occupent dans les foréts du Tarn-~
el-Garonne, ainsi que 'importance prépondérante prise par les peuplements de chénes pubescents

Les guelgues 3 100 kectaras de foréts de protection sont essentiellement constituées par les maigres trillis de
chénes pubescents du camp militaire de Caylus situés sur les causses & la limite du département du Lot

TABLEAU 4
Foréts de production et boqueteaux : superficies dés peuplements purs et des peuplements mélangés

Tontes structures - Toutes prbpriétés

Peuplements . Peuplements -
Essence purs mélangés Superficie totale

ha ha ha
Chéne pédonculs.. ... 5000 8000 13 000
Chéne pubescent .. 22900 - 13 600 36 500
Autres chénes .. .. . 1800 2600 4 200
Antres feuillus. .. .. . 1960 2000 3 900
Pine .. ... ... .. ‘ 100 800 1000
TOTAL .. ... .... 31 500 27 100 58 800

Les peuplements purs sont ceux dana lesquels I'essence considérée esta1'é¢tat pur ou simplement prépondérant.
Les peuplements mélangés sont ceux dans lesquels ces essences sont 4 1'état prépondérant codominant, On peut noter
I'absence de hétre et, en quantité appréciakle, de tous résineux autres que les pins,
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TABLEAU 4/1

Foréts de production et boquétéaux; Supérﬁéie des peuplefnents p'ur_s ét des peuplement_s meélangés a structure de futaie

Peupleménts Peuplements ..
Essence purs ) mélangés . Superficie totale

ha . ha ha
Chéne pédoncoulé: ... .. © B0 1800 2 200
Chéne pubescent .. . - B2c0 4 500 10700
Aufres chénes -, ... .. 300 800 800
Autres feuillus ... ... | 600 800 1400
Pins ... ........ ... 100 ' 800 900
TOTAL .. ..... 7800 8200 16 000

) Le tablean 4/1 contient pour les seules fulaies réguliéres et irréguliéres les donnges correspondantes a celles
du tableau 4. :

_ Le tableau 5 donne la répartition des superficies suivant la structure que présentent les peuplements. 1 s'agit
toutefois des seules foréts de production et des boqueteaux, les foréts de protection &tant exclues.

. TABLEAU 5

Foréts de production et boqueteé.ux ; superficie des peuplements par structure

‘Superficie des peuplements .
- - — Superficie
Structure Chéne Chéne Auatres totale
des peuplements pédonciilé © pubsgcent essences B
ha : ha . ha | : ha
Futale réquliére 2200 10 700 3100 16 000
et rréguliére ; .
Futaie sur taillis “ 9800 11 800 3600 25 300 (2)
Taillis ........ e . - T80 - 12 400 1950 - 15100
Tailllis de T.SF. ... ......... (3.100). (5 400) {8 800) {15 100}
Autres structures. ........... - 280 1500 _ 450 2 200
TOTAL 16 100 41900 - 15700 75 700 (1)

taillis de T.S.F., car cette surface a déja été portée au crédit des futaies de T.S.F.

(2) Dont 18 100 ha de futeie de T.8.5,
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TABLEAU 5/1

Foréts de production : superficie des peuplements par structure

~ Superficie des peuplements

: - . - Superficie
. Structure Chéne Chéne Autres totale
des peuplements pédonculé pubescent essences
ha ha ha ha

Futaie régulidre e _

et _ 1 600 8 100 2500 13800
futaie irrégulidre _
Futaie sur taillis .. . 9 100 11 400 3300 23 800 (1)
Taillis G e 750 11 800 1650 14 200
Taillis de T.SF. ‘ (2 900) (5 000) (6 200) (14 100)
Aufres structures. ... ... . 250 1500 450 2 200

TOTAL . 14 600 39 400 14 100 88 100
{1) Dent 14 100 ha de futaie de TSF.
TABLEAU 5/2

Foréts de production et bocueteanx : superficie des peuplements de taillis simple suivant 1'dge

Superficie des peuplements (ha)

Classe d'age Chéne _ Autres
pubescent Chataigrier sgsences Total
OaQans 1800 350 "800 2750
10219 ans- 1300 80 150 1500
20 a 29 ans 4 300 380 650 5300
30ansetplus ... ... 2300 100 — 2400
Ages indéterminés 2700 150 300 3150
TOTAL .. 12400 © 1000 1700 15100

TABLEAU 5/3

Forats de production et boqueteaux : éuperﬁcie des peuplements de taillis de faillis sous futaie guivant I'dge

i Superficie des peuplements (ha)

Classe d'age ' Chéne Chéne Chére | o Autres
' ) pédonculé rouvre pubeééent Chata;gmer Cha,n.ne. essences Total
QaBans........ .. 150 150 200 50 100 250 1600
‘104a1%ans ... .. Co 700 200 850 1200 250 — 3200
204 2%ans .. ..., ... 1800 400 1 600 1200 1080 300 6 050
Oansetplus . ... ... 100 250 500 100 280 100 1 300
Ages indéterminés .. 650 100 1380 380 850 250 2980
TOTAL........ 3100 1100 5 40C 200 1700 900 18100

Les tableaux 8/2 et 5/3 donnent la répartition des faillis simples et des taillis de T.S.F. par catégories d’age.
Le déséquilibre des classes d'age, avec prépondérance des laillis de 20 4 29 ans, se présenls & peu prés dans les mémes
conditions que celui constaté pour les taillis du Gers.
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TABLEAU 6

Foréts de production : surfaces cccupées par les différents ty'pes de taillis sous futaie (1)
4 chéne pédonculé et & chéne pubescent prépondérant dans Ia réserve

. Réserve . : : o i Taiﬂis_
Essence ' Superficie . Essence - : " Superficie s/S
prépondérante _ B) prépondérante {s)

Ha ha %
Chéne pédonculé. .. ... . 8400 Chéne pédonculé .. . .. 2 500 39,1
. Chéne pubescent .... . ... 500 . 18
Chétaignier. ... ..... ..., 2000 31,2
Charme ......... ...... 800 128
Robinier ........... ... - 600 0,4
6 400 100,0
Chéne pubescent . ... .. | 5 200 Chéne pédonculé e 100 . 1,0
' : Chéne pubescent ... . 4 500 86.5
Chétaignier. ......; ... 50 1.0
Charme -............ ... 450 8,7
Robinier . ... ....... .. 100 1,9
5 200 100,0

(1) Te type est défini par le couple : essence prépondérante de la réserve et essence prépondérante du {aillis.

Les tailiis de chatalgmer frequents dans les T3.F a'réserve de chéne pedoncule sont & peu prés absents de
ceux oll le ché&ne pubescent est prépondérant dans la réserve.

TABLEAU 6/1

Foréts domaniales : superficies des différents types de-pe_uplemeﬁts mixf_es de futaies et taillis

Réserve ' ~ Taillis
. Essence Superficie Essence Superficie g8
prépondérante totale 8 . prépondérante totale &
(ha) ‘ (ha) %
Chéne pédonculé. .. | 115 Chéne pédonculé .. .. .. 30 26
Charme .... ..... . 85 74
115 _ 115 100
‘Chéne rouvre ........| 880 Chéne pédonculé y e 48 . 5
Chéne rouvre e 438 51
Charme e 370 44
80 850 100

(1) Le type est défini par le couple : essence prépondérante de la réserve af essehce prépondérante du taillis.

Il s’agit ici des taillis sous fufaies domaniaux. 1l est assez significatif de constater 1'absence du chéne pubescent
remplacé par le chéne rouvre, qui prend une importance prépondérante, et la place prise par le charme dans les taillis
qui est un indice de bon &tat du sol.
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1.3. — Répartition des surfaces suivant les sites.

Le tableaun 7, qui dohne une répartition des.types de faillis sous fulaie, ci-dessus distingués, dans les différenis
sites, fait ressortir le fait que le chéne pubescent se rencontre surtout sur ferrains calcaires olt il est, dans la majorité des
cas, associé & un taillis de la méme essence. Le charme se cantonne sur les terrains les plus riches : marnes liasiques et
alluvions des vallees. Dans les coteaux du Terrefort le chétaignier est révélateur de la présence de sols dépourvus de
calcaire actif : placages d'argiles & gravier ou boulbéne des plateaux, qui consttuent le site.

TABLEAU 7

Foréts de production : importance relative suivant les sites des différents types de taillis-sous-futaie définis au tableau 8

Réserve Taillis
Fesence Essence prépondérante : surface relative en 9% de S
ra N . t -
prépondérante Site ) Chéne | Chéne |Chataignier] Charme | Robinier
pédonculé | pubescent |
ha % % % % %
Chéne pédonculé. | Sols non calcaires des
Coteaux du Terrefort - 3200 31,2 — 88,3 9.4 31
Marnes liasiques ... .| - 280 80,0 — — 20,0 —
Rouergue siliceux .. ., .. 180 100,0 —_ — — —
Terrains alluvionnaires et _
fonds de vallées . ... 2800 41,1 17,8 .1 16,1 ° 17,9
TQOUS SITES ... .. ... & 400 _39,1 7.8 31,2 1.2,5 9.4
Chéne pubsscent | Sols non calcaires des .
Coteaux du Terrefori . 450 — 71,8 — — 22,2
Scls calcimorphes sur
molasses ou calcaires . | 850 11,8 88,2 — —_ —
Causses . ... o 1100 — 100,0 — — —
Marnes lasiques .. . 200 — 100,0 — — —
Rouergue siliceux . ... . 150 — 100.0 — — —
Terrains alluvionnaires et| - ) :
fonds de vallées ... .. 2450 — 79,6 2,0 18,4 —
TOUSSITES ... .......| 5200 1,9 85 [ 10 87 1,8
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Dans le tableaun 8 on retrouve les superficies des foréis de production du tableau 3 avec une ventilation par site,

TABLEAU 8

Foréts de production : superficies. par site des peuplements, toutes structures et toutes propriétés

Superficie des peuplements o
: i Superficie
Sites Chéne Chéne Feuilius " Résineux totale
pédenculé pubescent divers (1) divers - par site
“ha ha ha ha ha
Sols non calcaires des Coteaux <
du Terrefort ... . 5 800 3000 2900 — 11'700
Sols calcimorphes sur molasses .
ou calcaires 50 51580 150 50 5 400
- Causses 50 14700 380 — 15100
Marnes 11a31ques 500 1100 200 — 1800
Rouergue sﬂlceux ............. - 280 850 100 —_ 1000
‘Terrains alluvionnaires’ et fonds . : ) :
de vallées 5050 9 800 3400 750 19 000
SURFACES TOTALES 11 700 34 400 7100 800 54 000

(1) Sont regroupés ici

: les chénes divers et feuilius divers des tableaux 3 et 4.

Les superficies approximatives correspondant aux différents sites sont indiquéss ci-dessous aingi que celles
relatives aux surfaces boisées (foréts de production de protection et boqueteaux)}.

Super.ﬁcie

Superficie Taux
Sites fotale Feuillus Résineux " boisée de boisement
: app;'oxi_maﬁve _ o totale
~ ha ha ha ha %
Coteaux du Terrefort et sols
calcimorphes sur molasses ou
calcaires . e 185 700 18 400 50 18 450 11,1
Terrains alluvicnnaires et fonds
de vallees ....... 143 600 22 180 800 23 050 16,1
Caisses e e 37 900 17 260 17 280 48.5
Marnes lasiques ... ........ 22 800 1 900 1800 8.3
Rouergue siliceux . .. 3 000 1040 1040 34,7
TOTAUX .. . ... 373000 60 750 950 61 700 16,6

1.4. — Répartition des surfaces avec arbres épars et des plantations hors-foréts.

Il s'agit, al’ exclision des haies, alignements et cordons; qm font l'objet du chapitre 7, des formations comprises
sous le § C du tableau 2 avec cette méme dénomination. Les données de ce tableau ont cependant été arrendies 4 la centaine
d'hectares la plus voisine ce qui explique les quelques différences qui peuvent &tre relevées.
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TABLEAU 9

Arbres épars et plantations hors forét

Essence & I'éfat pur ou prépondérant
Tiilisation ' - J ~ N - Total
du sol Peupliers Chéne Chéne Feuillus otal.
pedenculée pubescent divers
ha 1 Cha “ha ha ha

Landes avec arbres épars .. ... — 200. 8250 1550 10000
Arbres épars en domaine agricole 400 ) an 380 1 680 ' 1600
Peupleraies . ........ ... ....| 2500 — - — — 2500
TOTAL GENERAL . ... ...... 2900 400 860G 2200 0 | 14100

: La limite tracée entre-la forét et les landes avec arbres est en partie arbitraire. Celles-ci doivent comporier moins
de 500 plants bien répartis & I'hectare ou un couvert des arbres recensables inférieur a 10 9. L’'importance des surfaces
qu’y occupent les chénes pubescerits trahit celle des friches calcaires qui ne sont pas, & proprement parier, des landes
mais sont incluses dans la catégorie des « landes et autres vacants ».

2. Les volumes sur pied.
2.1. — Les volumes totaux par essences.

. 1 s’agit des volumes boig fort sur écorce 4 la découpe de 22 cm (7 em de diamétre) — ou d'une découpe de
forme — pour les résineux, les peupliers et les feuillus appartenant aux catégories de dimension petits bois et bois moyens,
ou des volumes arrétés 4 la découpe marchande {70 cm de tour ou 22 cm de diamétre) pour les feulllus de la categorle
gros pols. Ces volumes sont des volumes réels, sur écorce, dlrectement cubes

TABLEAU 10

Terrains boisés et plantations hoxs forét : volumes totaux

Foréts - Arbres épars o ]
de preduction jdans les landes| Peupleraies Eléments Totaux
Essences- et boqueteaux | etle domaine | linéaires ;
. oo agricole
milliers m3 | milliers m3 milliers m3 milliers m3 milliers m3
Chéne pédonculé ... .. .. 718 1 62 778
Chéne pubescent ..... ... .. 1251 48 137 1 436
Chénes divers ... ... ..., 277 i 1 2i8
Peupliers ... . o — 5 253 83 341
Feuillus divers .. ......... ... .| . 584 19 . 292 875.
Résiheux divers. .. ..... 0. ... 102 ) ’ C ' . ' 102
TOTAUX .. .. .. ... ... . 2909 73 253 575 3810

Les données de ce fableau confirment I'importance trés réduite des résineux, et celle prépondérante des
peuplements de chéne pubescent.
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2.2. — Volumes par essences et catégories de Ppropriété.

Les données du tableau 11 sont relatlves a toutes les formations boisées ayant un intérét du point de vue de
la productton forestzere a I exceptlon des éléments linéaires et des peupleraies,

TABLEAU 11

Surfaces boisces et axbres épars : volumes sur écorce par essence et catégorie de propriété

Uiiiisati : _ 7 . Propriété
Lisal lqn i E _ - : : : . Volume total
dusol’ . ssence Domaniale Communale Particuliere par essence
m3 oo om3 m3

Foréts Chéne pedonculé. .. . . . 6 800 1900 |  s95200 603 700

de Chéne pubescent. . .. .:.. .. 1.800 g 1 132 600 1 134 500

production Chéne divers ........ ... 47 800 Al 214800 - 262 100

| Feuillus divers ... ... ... . . 11100 . 200 518 900 530 200

Résineux divers ...... .. 26 300 : ~ B87T00 ~ 88000

TOTAUX ... ... . 93700 | 2100 | 2530800 2626 100

" Boqueteaux Chéne pédoncuté. ... .. .| - 11100 111 100

‘ Chéne pubescent ... ... ..{ 116 700 - 116 700

Chénes divers . ....... ... ©. 14100 14 100

Feuillus divers ....... ..... _ 33 800 . 33800

Resmeux divers . ..., © 8700 6700

TOTAUX. & ... ... o 282 400 282 400

Landes Chéne pubsscent . ......:| - ' 46 200 46 200

avec arbres épars | Feuillus divers ... ....... _ 1 _ 17 500 -+ 17500

CUTOTAUX. L. oo AT 63700 83 700

Atbres épars | Chéne pédoriculé, ... .. ... . b 1w 1100

en domaine agricdte}] Chéne pubescent ......... ' ' 1500 1500

' : Fewllus divers . .....:..... L : - 6600 6 600

CTOTAUX.... ... ... ' ' 9200 $ 200

TOTAIL GENERAL . . . e e . 93 700 2100 2885600 ‘2981 400

Les volumes indiqués scnt des volumes fotaux sans distinction de la situation des essences dansles peuplements.

Les chénes d_wers et les peupllers sont 1ncorpores aux feuillus divers dans les arbres epars en Landes et do-
maine agricole. ;

La comparaisoﬁ des données des tableaux 9 et 11 .pérmet de voir qué les landes avec arb'res-i épars {{riches
caleaives en majorité) ont un volume moyen de 6,4 m3/ha environ.

2.3. — Volumes en fonction de la situation de ’essence dans les _peuplerpents.

. Les volu.mes ﬁgurant dans le tableau 11, relatlfs aux forets de producnon st aux boqueteaux, sont verntilés dans
le tablean 12.en distinguant ceux de ces volumes qui s& rapportent a4 des peuplerments oir I’essence considérée esta I’ etat
pur ou prépondérant et ceux qui proviennent de peuplements ol cette essence Ti'existe qu’a 1'état accesscire.
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 TABLEAU.12

Foréts de production et boqueteaux : volumes sur écorce suivant la situation de ’essence dans le peuplement

S.ituaﬁon de 1’essence
dans le peuplement Volumes
totaux
Utilisation du sol Essence Pure Accessoire par essence
ou prepondera.nte
- m3 m3
Foréis Chéne pédonculs. 528 200 75500 603 700
de Chéne pubescent 1081 100 53 400 1134 500
‘production Chénes divers . 240 700 22 000 262 700
: i Feuillus divers-. .. ... .. 260 000 270 000 530 200
Résineux divers ... ... .... 72 400 22800 ~ 93000
TOTAL . 2182 400 443700 2 626 100
Boquetsaux Chéne pédonculé, ... ... ... .. 102 100 9 00C 111 100
: Chéne pubescent ;.. 110 200 6500 116700
Chénes divers .. 12 80G- 1300 14100
Feuillus divers . 19106 14 700 33800
Résineux divers .. .. 5 200 1 500 6700
TOTAL ... ... 249 400 83000 282400
TOTAL GEN'ERAL . 2431 800 476 700 2 808 500
TABLEAU 12/1
Foréts de production : ventilation des volumes des ésséncgs accessoires
suivant les essences prépondérantes auxquelles elles se rattaci_lent
Volume Volume essence aqf:essoir’e _ Vpll.;tme total
essence ; de 1’ essenf:e
‘Fssence prépondé- Chéne Chéne Chénes Feuillus Résineux | Preponde-
prépondérante " rante pédonculé | pubescent divers - divers divers rtagte
; et des
' | accessoires
rattachées
m3 m3 m3 m3 m3 m3 m3
Chéne pédonéulé 528 200 36 800 22 600 500 115800 2 800 706 800
Chéne pubescent 1081 100 32 800 2100 =1 500 95 800 10 700 1224 100
Chénes divers ....... 240 700 1400 6 800 6 200 46 300 4 800 306 700
Feuillus divers ...... 260 000 2400 16 800 8200 11 100 900 299 400
Reésineux divers ... ... 72 400 1900 5300 5 OOO_ 1000 3400 89 000
TOTAUX .............| 2182400 75 500 53 400 22 000 210 200 22600 | 2626100

Il s'agit dans le tableau 12/1 de la ventilation du volume des essences & 1'état accessoire mdlque dansle tableau 12,

" Ces volumes 8¢ rétrouvent.dans les totatix de la- derniére ligme du ta.bleau 12/1.-

Les volumes de chéne pédonculé et de chéne pubescent figurant 4 1° mtersecton des lignes « Essence prépon-
- dérante » et des colonnes « Fssence accessoire » sont ceux de 1'essence 4 1'état accessoire dans le tailliz de taillis soug
fulaie. Une essence est considérée comme accessoire lorsquelle n'est pas prépondérants l'essence preponderante

étant la plus importante du peuplement.
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2.4. — Volumes en fonction de la structure des peuplements.

Les données du tableau 12/2 concernent les foréts domaniales. Tt §’agit de peuplements mixies en voie de conver-
sion comprenant a l'état pur, ou en melange, des éléments de futaie et des &léments de taillis. -

TABLEAU 12/2

Foréts domaniales : volumes totaux par essence eh futaies et taillis

_ . A Vétat A T'état * Total
Structure ’ prépondérant accessoire
des éléments Essence ' - —
du peuplement Volume total Volume total Volume fotal
sur écorce sur écorce sur écorce
m3 m3 m3
Chérie pédonculé. . . ‘5930 R 6120
| Chéne rouvre. ...... . 35 430 4 440 39 870
_ o Charme ....... P — - 2110 . 2110
Futaies Feuillus divers (1) .. ... — 2400 . 2400
Pin maritime ...... .... 13 3860 ' 4100 17 480
Pin sylvestre . .. .. .. 4910 3940 _ 8 850
Méléze 2. .. .. ... .. : — — : —
TOTAL Fumie....... .| 69660 | 17180 | 76840
Chéne pédonculé . . . 440 - R 420
Taillis Chéne rouvre .. ... £, 5860 : 1880 - T 440
Charme ............... 7 540 . 80 8 290
Feuillus divers (8) ......J — 620 620
.TOTAL Taillis .......... 13840 3000 16.840

(1) Chéne rouge, chéne pubescent, chitaignier, érable champétre, merisier, fruitiers,
(2) Peuplement non recensable sur environ 10 ha.

(3) Chéne rouge, chéne pubescent, chétaignier, robinier. {réne, érable champétre, fruitiers.
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TABLEAU 13.

Foréts de production : volumes fofdux et 4 1'unité de surface suivant la structure des peuplements de chéne pédonculé

et de chéne pubescent (essences prépondérantes)

Superficie Superficie Volume sur écorce
' fotale des bais
Essence Structure recensables Total par hectare
ha ha m3 m3/ha

Chéne pédenculé Futaie réguliére ) .
| ot irrégulisre ) - 1600 1 GOQ 13_.1 500 69,7
Futaie sur taillis .. ..., 9100 2100 332 800 36,8
Taﬂlis e ; 750 550 11000 20,0
Taillis dt_?. TS.F. . (2 900) (2 800) 86 500 22,9
Auires structures 250 280 6 700 26,8
TOTAL . ... ... ... 11700 11 50O 528 200 45,8

Chéne pubescent Fataie réguliére ' : :

ot irréguliere 9 TOQ 9 700 503 800 51,8
Futaie sur taillis 11400 11400 278 4OQ 24,2
Taillis - 11 800 9500 210 400 22,1
Tailiis de T.SF. . (5 000} (5 000} 50 800 10,2
Autres structures 1 500 1500 338700 28,5
TOTAL ... ... 34 400 32100 1 081 100 33,1

Les surfaces de taillis de T.S F. sont indicuées enire parentheses comme n'entrant pas dans le total car ces sur-
faces ont déja ét¢ prises en dompte au titre des futales sur taillis. )

TABLEAU 13/1

Poréts de production et boqueteaux : volumes des essences prépondérantes suivant la structure des peuplements

: _ Volume des peuplements
~ Siructure N R Total
des peuplements Chéne Chéne Autres structure
: : pédonculé pubescent essences
m3 m3 m3 m3
Futaie réguliére . i,
. et 186 400 585 400 197 300 879 100
Fulaie irréguliere _
Futaie sur taillis . 344 800 286 600 177 100 808 800
Tafllis ....... .. ... ..., 11 000 221 100 52 600 284700
Taillisde TSF. .. .0 ... 71 300 58 500 163 200 293 000
Autres struchures. . ... .. 0. 6 700 39 700 20 000 66 400
TOTAL ... ... ... 830 300 1191 300 610 200 2 431 800
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Foréts de production :

" TABLEAU 13/2

volumes des essences prépondérantes suivant la structure des peuplements

" Volume des peuplements
Structure. — N Total
des peuplements Chéne Chéne Autres structure
pédonculé pubescent essences .
m3 m3 m3 m3
Futaie régulidre
o et 111 500. 503°800- 182 0Co 797 300
Futaie irréguliere L :
Futaie sur taiilis . 332 800 ‘278 400 171.400 780 300
Taillis ~........... 11 00C 210 400 46 600 268 000
Taillis de TSF. .. . 66 500 80 800 153 100 270 400
JAutres structures . 6 700 391700 20000 88 400
TOTAL ........ 528 200 . 1081 100 573 100 2182 400

TABLEAU 13/3

Foréts de production et boqueteaux : volumes des essences accessoires suivant la structure des peuplemeﬁts

_ Volume des essences accessoires
- Structure R T : Total
des peuplements Chéne ~Chépe Aulres - structure
pédonculé pubf_gscent essences
m3 m3 m3 m3
Putaie régulidre o :
" et : 13 200 20 B00 88 300 132 700
Futaie irréguliére . . . o S
Futaie sur taillis 23 500 28800 76 20C 129 200
Taillis . ..... ... ..... 3700 800 . 14 30C 18 800
Taillis de T.5.F. . 40 200 6400 . 60800 107 400 |
Autres structures.. ... .. 3 200 3400 82 000 - 88600
TOTAL ... 84 500 59800 - 332300 416700

TABLEAU 13/4

Foréis de production : volumes des essences accessoires suivant la structure des peuplements

. “Volume des essences accessoires -
- Structure — R S Total
des peuplements. . Chéne . _ Chéne Autres structure
; pédonculé pubescent essences :
m3 m3 m3 m3
Futaie régulidre : ‘ :
et 7000 16 200 85 800 . 108 700 .
Futaie irréguliére | . ) ‘ : : :
Futaie sur faillis .......... .. 23800 27 800 75 400 126400
Taillis- ...t ou. . 3 200 500 - 13600 17 300
Taillis:de T.SF. . ..........| ... 38700 8100 59 200 . 104000
Autres structures. . ..., .. .. 3100 3100 81100 87 300
TOQTAL ... 15500 53400 | 314800 243700
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"‘TABLEAU 13/6

: : Poréts de “production et boqueteaux
Volumes des essences a l'état preponderant et accessoires dans les peuplements de futaie

Peuplements mixtes
Peuplements Tdsence Tasence Total
Essence purs 3 Vétat N l‘ér;;:t par essence
prépondérant accessoire
m3 m3 m3 m3
' Chéne pédonculs 82 800 143 800 13900 . 210 300
Chéne pubescent . 319 300 266 10C 20 500 605 900
Auytres chénes .... .. 19 300 45 406 14 500 78 200
Hatre ............ — _— 2400 2400
Autres feuillus . ... e 28 800 29 800 67 800 126 100
Epicéa, sapm douglas e — — 200 200
Pins. . . Ce 6 200 68 100 12 300 86 800
_ Meleze et autres resmeux' e — -— 1100 1100
TOTAL ..... 425 900 853 200 132700 1111800

TABLEAU 13/6

Foréts de production et boqueteaux ! volume des peuplements de taiﬂis-simple suivant 1’age

Chéne plbescent Chataignier Autres essences
Classe d’&ge * Volume Volume Volume Volume Volume Volume
fotal moyen fotal moyen total movyen
m3 m3fha m3 m3/ha - m3 m3/ha
Oagans e — - — = —
10alfans ...... .. ... 5000 3.8 2100 42,0 13 300 88,7
204 2%ans ..... 120 600 28,1 16 900 48,3 14700 22,8
| 30 ans et plus'. . .. .. 52 800 23,0 16 500 165,0 — —
Ages indéterminés . . ... 42 400 15,7 100 01 — —
TOTAL .. .. .. 221 100 17.8 35 600 35,6 28 000 16,5

 TABLEAU 13/7

Foréts de produc‘aon et boqueteaux volume des peuplements de taillis de taillis sous futaie suivant 1 age

Chéne pedoncule Chéne rouvre Chéne pubescent
Classe d’dge Volume Volume Volume Volume Volume Volume
total moyen total moyen fotal moyen
m3 m3/ha m3 m3/ha m3 m3/ha
04 ¢ ans — — — — — —
104 19 ans 2700 3.8 1 800 8.0 8 700 10.2
203 28 ang .. o B7 300 38,2 6 800 i7.3 21 800 13,6
3ansetplus ....... .. 4 200 42,0 5300 21,2 §80c - 138
Ages indéterminés . ... ] 7100 10,2 5 OOO 50,0 21 200 13,7
TOTAL .......0.....] 71300 23,0 18 800 17,1 58 500 10,8
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TABLEAU 13/8

Taillis de taillis sous futaie (foréts de production et boqueteaux). Compo_si_tion en volume suivant la région forestiére

Voliime COMPOSITION EN VOLUME
- total : — —
Réglons + de 10 % du volume total — de 10 9% du volume total
m3 . par importance décroissanie
Terrains alluvionnaires et fonds{ _ _ _ N
devalléee (1), ..., ... .....| 181400 Chénes rouvre et pédonculé  38.%, | Robinier, merisier, petits éra-
: ' " | Chéne pubescent .. .. .. 249, | Dbles, tremble, ormes, saules,
Chatignier ............... 18 % fruitiers, chéne rcuge, (Q.
Charme ......... veniean. 0% | Borealis), . frénes.
Sols non calcaires des Coteaux .
du Terrefort (2) .... .. .... 184 100 Chétaignier .... .. ....... 45% Charme, robinier, chéne pubes-
Chénes rouvre stpédonculé 34 %, . cent, tremble, - fruitiers,
petits érables, frénes. ormes,
saules.
Sols caicimorphes sur mollasses
ou calcaires (3). ... .. C 13100 Chéne pubescent ....... .. B7°%, | Petits érables, fruitiers.
Chéne pédonculé ......... 32 %
Causses et Est du département _ : R Tom T
@y ..... ... . s 11800 Chéne pubescent . . ... 48 9% | Charme, Iréne, petits érables,
Chénes rouvre etpedonculé 41 9 | fruitiers.
CTOTAL ... .............| 400400 B

TABLEAU 13/9

Taillis simple (foréts de production et boqueteauz). Composition en volume suivant la région forestiére

COMPCSITION EN VOLUME

Volume )
. total - - = - — - - — )
Régions + d&'10 9% du velume total — de 10 %, du volume total
. omd . - par importarice décroissante
Terréinsallﬁvionnairés é_’c fonds : : : ) . . o . “ )
devallée (1j.. .. ... 116600 Chéne pubescent ......... 77% | Robinier, chataignier, tremble,
' : Co Chénes rouvre et pédonculé 11 9% crmes,. pefits érables, frui-
’ . : tiers, charme, saules.
(Pin maritime en mélange)
| Sols non caleaires des cbteaux : ’
du Terrefort (2) .. ...:......]° 97-800.- | Chéne pubescent.. .. ... 47 %, [ Aunes, aulres chénes, charme,

Chataignier ... . A robinier, tremble, ormes,
irénes, petits érables, fruitiers.
(Pin maritime en mélange)

SQIé calcimorphes sur mollasses L ) :
ou calealres . (3). . ....... . . 28 600 Chéne pubescent .......... 949 | Auires chénes, ormes, petits
: ' B érables, robinier, saules.

Causses et Est du dépariement : : . 3 7
N () I e Ll 60 700 Chiéne pubescent ...... oo, 889, . | Petits érables.

TOTAL .. ©ooe o er o 303500 _ ' o .

2.5, — Volumes en fonction de la dimension des bois.
La superﬁcié des peuplements de chéne peédonculé est irop faible pour qu'il soit pessible de degager des

dennées valables en ce qui concerne les peuplements de chénes pédonculés en futaie réguliere. De telles données peuvent
seulement étre fournies pour les peuplements de chéne pubescent & 1'état de futeie.
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TABLEAU 14

Volumes totaux et volumes & I’hectare des p__éupleinents de chéne pubescent
en futaie réguliére suivant la dimension des bois

Surface Volume Velume moven
‘Dimensions totale sur écorce sur &corce
o o "ha " m3 ‘m3fka
Gros'et moyen bois (1) .. .. .. 3100 254 200 82,0
Petitbois (&) .............. 6 400 231 700 38,2
TOTAL FUTAIE REGULIERE 9500 485 900 81,1

(1) Diamétre 41,30 m égal ou supérieur & 27,5 cm.
(2) Diamatre a1,30m in_fén'eﬁr a 27,5 cm.

2,6, — VQlﬁmés et densités de couvert.

Les résultats en cause sont relatifs aux futaies de chénes pubescents, aux réserves de taillis sous futaie, en ce
qui coneerne le chéne pubescent et, d’autre part, le chéne pedenculé, et, pour les foréts domaniales, aux futaies dans les
peuplements mélangés de futaies et taillis.

' TABLEAU 15

Volume 4 I*hectare du chéne pubescent en futaie régulié‘ré suivant la dimension des bois et le 6ouvert- des peuplements

_ - N Volume” | Volumes moyens
Dimensions Couvert Superflcue sur ‘écorce sur écorce

oL . ha m3 m3/ha
| Gros et moyens bois 51 a 100 1400 135 200 96,6

B 254 80 1080 96 100 915.
10a 25 . 650 22 500 38,2
TOTAL.. ... 3100 254 200 82.0
Petitbois ......... ... 76 4 100 500 38200 76,4

Bla 75 1700 8T 500 51,5
264 50 2800 87 600 31,3
10a 25 1400 18400 13.1
_ TOTAL. .. .. 6400 231 700 38,2
“TOTAL FUTAIE REGULIERE ... . .. 9 500 485900 "Bl,1

On peut constater que la variation du volume & I'hectare des peﬁts bois en fonction du couvert est, a trés peu

pres, linéaire.




TABLEAU 16~

Volumes totaux et volumes & I’hectare des peuplements de chéne pédonculd en futaie de T.5.F. suivant leur couvert

Superficie Volume Volume moyen

Couvert totale sur écorce sur écorce

% ha m3 m3/ha -
08 5 i 1800 14 900 9.3
Bal5 ... 1900 _ 23 800 _ 12,5
18825 oo i | 28000 ¢ 71100 ' 21,3
Plusde2s .. l.......| 300 1 13400 44,7
TOTAL Futaie TSF. | . 8400 | 123200 19,3

La'superﬂcie des peuplements de chéne pédoncﬁlé en T.5F. estla méme que celle ﬁgufant au tableau 6. Dans
le tablean §/1 les « futaies sur-taillis » comprennent, outre les TS ., les peuplements mélangés de futaies et taillis,

TABLEAU 16/1

Volumes totaux et volumes a I'heciare des peuplements de chéne pubescent en futaie de T.5.F. suivant leur couvert

— - Volume ) . 'Volume.m'ojrer.l
Couvert Superficie _ sur écorce sur écerce
o, ~ha m3 _ m3/ha
ga 5 ... .00 . : : 700 2800 o 4.0
BA15 .o b 2700, 21100 . 18
i5a28 . ... .. ... 1100 25 800 ' 23,3
Flus de 25 Ce 700 ‘ 17 100 : 24.4
TOTAL Futaie TSF. . 5 200 66 600 128

TABLEAU 16/2

Foréts domaniales : volumes suivant le couvext des chénes rouvre et pédonculé prépondérant’
dang l'étage futaie des peuplements de futaie et taillis mélangés

: .. Volume sur écorce
Couvert ‘Superficie _ -
: : totale. : - Tetal - - moyen
%% _ o he _ _ m3 - m3/ha
L 0als 315, _ . 9200 S a8
16425 . ... .. ... 25 _ 13 050 Y
268435 . ... .7 140 : 6830 48,8 -~
36285 .. ... ... 148 '- : 8270 B0
Beetplus ... ... .. .| .2 . 1880 o 5.2
TOTAL ... ... .| . 980 (i) . s 40

(1) Dorit 985 ha 4 structure de T.S.F,
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2.1. — Volumes en fo_nction' du site.

-1 s'agit dans le‘iableau 17 des sup’érﬁciés totales des bois recensables des foréts de p..roduction‘ Les volumnes

sont ceux des essences prépondéranies.

TABLEAU 17

Foréts de production. Volumes des peuplements feuillus et résineux suivant lo site

Tous feuilliss Tous régineux
: Surface " Volurie i " Surface "Volume
SITES des bois sur Volume des bois sur Volume
- recensables pied moyen recensables pied noyen
ha m3 m3/ha ha m3 m3/ha
Coteaux du Terrefort
{sols noxn calcaires) 11 300 883 000 61,3
Scls  caleimorphes  sur o
molasses ou calcaires. 4850 148 500 30,6 50 300 60,0
Causses- ... ........... 13700 362 800 1 26,5
Marnes liasiques 1 800 108 700 60,9
Rouérgu‘e siliceux . 00 48 700 50,8
Terrains alluvionnaires et ] o :
fonds de'vallée_s o 17 350 50 300 43.2 T80 72 100 96,1
TOTAL TOUS SITES . 42 900 2110 000 42,3- 800 72 400 80,8

Ce sent d’une fagon frés nette les sols calcairés qui porfent les peuplements ayant les plus faibles volumes 4

l'hectare.-

TABLEAU 17/1

Foréts de production. Volume par site. Feuillus prépondérants

~ Feuillus prépondérants Volumes accessoires
St i . Volume
SITES uriace total
. . des Yois Velume Feuillus Résineux °
recensables o
ha . m3 m3 m3 m3

Sols non . calcaires des coteaux ] )

du Terrefort .. .. s 11.3c0 693 000 184 500 500 878 000
Sols calcimorphes sur mollassés

ot calcaires ' 4830 148 500 7200 — 155 700
Causses ... ... 0 e 13 700 362 800 21.400 — 384 200
Ma